
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 113  del 18-10-2022

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2022,
ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

Tortorici Fabio Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  diciotto, del mese di ottobre, alle ore 11:15,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Vice-Sindaco
f.to Dott. Fabio Tortorici f.to  Gianluca Arena

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2022,
ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000.

Richiamata la circolare n. 1 del 26 agosto 2021 - legge regionale 15 giugno 2021, n.13, art. 5 "Norme in
materia di variazioni di bilancio dei comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -
indicazioni applicative";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e la Deliberazione del Consiglio Comunale n.
93 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il D.M.I. del 24 dicembre 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n. 309 del 30 dicembre 2021,
che ha previsto il differimento  al 31 marzo 2022 dei termini per l’approvazione del bilancio di previsione
2022/2024 ed ha autorizzato,  per  gli  enti   locali, l'esercizio provvisorio sino alla predetta data;

Che tale termine è stato successivamente prorogato al 31 agosto 2022, giusto decreto del Ministero
dell’Interno del 28-07-2022;

Visto e richiamato l’articolo 175 del TUEL come modificato dal D.Lgs.n. 118/2011 e dal D.Lgs. n.
126/2014;

Premesso che la proposta di variazione al bilancio regolarmente approvato si rende necessaria per le
seguenti motivazioni:

Aumento degli stanziamenti in entrata e in uscita, relativamente alla refezione scolastica,  giusto1.
Decreto allegato alla presente deliberazione, con assegnazione somme per €. 11.057,19, al fine di
poter proseguire nell’erogazione del servizio;

Considerato che il servizio di refezione scolastica ha avuto una cospicua adesione da parte delle famiglie
rivelandosi un servizio essenziale per la comunità scolastica anche per far fronte alle ore obbligatorie di
tempo pieno;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Dato atto che  il numero degli alunni che  nell'ultimo periodo ha usufruito della  mensa scolastica è stato
di gran lunga superiore alla media degli ultimi cinque anni, raggiungendo in diversi giorni  addirittura il
doppio delle adesioni,  dimostrazione tangibile della soddisfazione dell'utenza e della necessità di tale
servizio a favore dei bambini della scuola materna ed elementare con tempo prolungato;

Considerato che alla data odierna ancora non è stato approvato il bilancio corrente e pertanto non sono
disponibili somme per espletare  gli atti necessari ad effettuare la  nuova gara per l'affidamento del
servizio;

Richiamato il comma 4 dell’art. 175 del TUEL che recita "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Tenuto conto che la variazione da apportare al Bilancio di Previsione 2021/2023 è quella inserita
nell’allegato alla presente proposta, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio trattandosi di entrate ed uscite di pari importo;

Acquisiti agli atti il parere favorevole:
del Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 153 del●

D.Lgs. n. 267/2000;

del Collegio dei Revisori che si allega alla presente;●

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022 la variazione meglio dettagliata1.
nell’allegato alla presente deliberazione, per i seguenti importi:

Aumento degli stanziamenti in entrata al cap. 110/3 codice 2.01.01.01.001e in uscita cap.●

1265/2 missione 4 prog 6 titolo 1 macroagg. 3-2-14-2 del bilancio 2021/2023, esercizio
2022 che in atto presenta una disponibilità insufficiente a garantire la continuità del
servizio di refezione scolastica, per €. 11.057,19;

di dare atto che la presente variazione di bilancio verrà inserita nel D.U.P. 2022, ed assicura il2.
permanere degli equilibri di bilancio;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 5

www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iii/capo-i/art42.html


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

di trasmettere l'atto entro i termini previsti dalla normativa vigente al Consiglio Comunale per la3.
competente ratifica;

di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all’Ufficio Segreteria per le dovute4.
pubblicazioni sul sito internet istituzionale dell’Ente e nell’apposita sezione riguardante la
trasparenza della pubblica Amministrazione;

di demandare ogni successivo atto alla competenza dei Responsabili AA.GG. ed Economico –5.
Finanziario;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4,6.
del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to  Dott. Giuseppe Interlicchia
Assessore proponente f.to

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 6

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2022, ai sensi
dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 12-10-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to ( Dott. Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, esercizio 2022, ai sensi
dell'art. 175, comma 4, del D.lgs. N. 267/2000”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 12-10-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 113 del 18-10-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 18-10-2022   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 18-10-2022

Pag. 9


